CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2019

REVOGAÇÃO DE ANEXOS E ADITIVO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, Autarquia Pública Federal criada pela Lei 12.378/2010, e,

Considerando a relevância das restrições operacionais e financeiras suportadas pelo CAU/RS em decorrência da situação de calamidade pública deflagrada pela pandemia ocasionada pelo COVID-19, as quais tiveram como consequência necessária, a implementação emergencial de um plano de contingenciamento de recursos financeiros;

Considerando o impacto do contingenciamento de recursos financeiros no volume total de recursos a serem disponibilizados às entidades, no formato do apoio institucional planejado em momento anterior à pandemia;

Considerando, nesse cenário, com o objetivo de viabilizar novas possibilidades de fomento às iniciativas de valorização da Arquitetura e Urbanismo, e em atendimento ao interesse público, em consonância às necessidades sociais evidenciadas nesse momento de calamidade pública;

Considerando, ainda, o disposto no item XX.4. do CHAMAMENTO PÚBLICO N. º 001/2019, o qual estabelece a possibilidade revogação, do todo ou de parte do edital, a qualquer tempo, por interesse público;

Considerando, por fim, a possibilidade de retorno às ações de fomento promovidas pelo CAU/RS objetivando a valorização e o desenvolvimento a Arquitetura e Urbanismo no formato de apoio institucional, em suas diversas modalidades, quando forem superados os efeitos e as dificuldades impostas pela situação de calamidade pública;

Torna público o presente ato de revogação de anexos e aditivo do Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2019, nos seguintes termos:

1. Revoga-se, tornando sem efeitos, o **ANEXO IX AO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2019 - APOIO INSTITUCIONAL GERAL**, sigla **AIGER02**, publicado em 27 de fevereiro de 2020;

- 2. Revoga-se, tornando sem efeitos, o **ANEXO X AO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2019 APOIO INSTITUCIONAL DE PATRIMÔNIO CULTURAL**, sigla **AIPC01**, publicado em 27 de fevereiro de 2020;
- 3. Revoga-se, tornando sem efeitos, o **ANEXO XI AO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2019 APOIO INSTITUCIONAL DE GÊNERO**, sigla **AIGEN01**, publicado em 09 de março de 2020;
- 4. Revoga-se, tornando sem efeitos, o **ADITIVO 01 AO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2019 APOIO INS- TITUCIONAL PROJETO CAU/RS FORTALECE**, sigla **AIFE01**, publicado em 17 de dezembro de 2019.

Publique-se.

Porto Alegre, 06 de maio de 2020.

Tiago Holzmann da Silva

Presidente do CAU/RS